

FPDA - FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISMO

ORÇAMENTO PREVISIONAL DA FPDA PARA 2026

RUBRICAS	ORÇAMENTO		Variação	%
	2025	2026		
Vendas e serviços prestados	3 900,00	3 900,00	0,00	0,00%
<i>Quotas</i>	3 900,00	3 900,00	0,00	0,00%
<i>Jóias</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>Subsídios, Doações e Legados à exploração</b>	<b>119 642,73</b>	<b>118 075,54</b>	<b>-1 567,20</b>	<b>-1,31%</b>
<i>Projeto ERASMUS - IDEAL</i>	3 446,78	0,00	-3 446,78	-100,00%
<i>Projeto ERASMUS - AGEING AUTISM</i>	10 100,00	7 575,00	-2 525,00	100,00%
<i>Projeto ERASMUS - GREEN A SPECTRUM</i>	21 083,33	14 791,67	-6 291,67	0,00%
<i>Projeto ERASMUS + 2025 BLUE HOUSES</i>	0,00	3 428,89	3 428,89	0,00%
INR IP	70 892,00	77 778,33	6 886,33	9,71%
<i>Programas de Financ.aos projetos</i>	35 000,00	35 393,13	393,13	1,12%
<i>Apoio ao Funcionamento</i>	35 892,00	42 385,20	6 493,20	18,09%
IEFP	7 620,62	8 001,65	381,03	5,00%
<i>Donativos</i>	6 500,00	6 500,00	0,00	0,00%
Fornecimentos e serviços externos	-14 159,00	-14 659,00	500,00	3,53%
<i>Trabalhos especializados</i>	-5 150,00	-5 150,00	0,00	0,00%
<i>Publicidade</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Honorários</i>	-2 500,00	-2 500,00	0,00	0,00%
<i>Conservação e reparação instalações</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Serviços bancários</i>	-140,00	-140,00	0,00	0,00%
<i>Material escritório</i>	-462,00	-462,00	0,00	0,00%
<i>Energia e fluidos (gas)</i>	-500,00	-500,00	0,00	0,00%
<i>Deslocações, estadas e transportes</i>	-3 860,00	-4 360,00	500,00	12,95%
<i>Rendas e Alugueres</i>	-500,00	-500,00	0,00	100,00%
<i>Comunicações</i>	-717,00	-717,00	0,00	0,00%
<i>Seguros</i>	-30,00	-30,00	0,00	0,00%
<i>Contencioso e notariado</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Publicações e revistas</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Outros</i>	-300,00	-300,00	0,00	0,00%
Gastos com pessoal	-71 603,56	-75 183,74	3 580,18	5,00%
Outros rendimentos e ganhos	3 500,00	7 050,00	3 550,00	101,43%
<i>Diversos (Workshop, Formações)</i>	3 500,00	7 050,00	3 550,00	101,43%
Outros gastos e perdas	-31 405,00	-36 820,00	5 415,00	17,24%
<i>Impostos</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<i>Quotizações</i>	-905,00	-905,00	0,00	0,00%
<i>Outros (Inclui Dsp. INR Prog.+Erasmus)</i>	-30 500,00	-35 915,00	5 415,00	17,75%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>9 875,17</b>	<b>2 362,80</b>	<b>-7 512,37</b>	<b>-76,07%</b>
Gastos/reversões de depreciação e/de amortiz.	-500,00	-250,00	-250,00	-50,00%
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>9 375,17</b>	<b>2 112,80</b>	<b>-7 262,37</b>	<b>-77,46%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>9 375,17</b>	<b>2 112,80</b>	<b>-7 262,37</b>	<b>-77,46%</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>9 375,17</b>	<b>2 112,80</b>	<b>-7 262,37</b>	<b>-77,46%</b>